
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 79,740 65,241 14,499

1.기타 교직원보수 72,580 58,081 14,499

1.교직원대체인건비 72,580 58,081 14,499

1.기간제 영양교사 인건비 47,405 34,018 13,387

1.기간제교원인건비 42,264 30,264 12,000(성립전)인건비  3,693,830×2개월= 7,388,000

(성립전)인건비  4,611,560원×1개월= 4,612,000

2.여비 820 820 0  

3.기간제교원법정부담

금
4,321 2,934 1,387(성립전)기관부담금  509,210×2개월= 1,019,000

(성립전)기관부담금  367,210원×1개월= 368,000

2.유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비22,621 21,509 1,112

1.기간제교원인건비 20,748 19,636 1,112(성립전)퇴직금  1,111,990원×1식= 1,112,000

2.기간제교원법정부담

금
1,873 1,873 0  

3.기간제교사 성과상여금 2,554 2,554 0

1.기간제교원인건비 2,554 2,554 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,160 7,160 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.자율연수비 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

2.배움과 성장의 날 운영 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.교직원복지 4,460 4,460 0

1.교육과정워크숍운영 2,090 2,090 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 1,190 1,190 0  

2.교사 동아리 지원 2,210 2,210 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 1,760 1,760 0  

3.교직원복지 160 160 0
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1.교직원복지비 160 160 0  

2.학생복지/교육격차 해소 176,346 184,990 -8,644

1.급식 관리 76,715 85,359 -8,644

1.학교급식운영 76,715 85,359 -8,644

1.조리종사원인건비 822 822 0

1.무기계약직원인건비 660 660 0  

2.기간제직원인건비 162 162 0  

2.급식운영비 38,869 47,513 -8,644

1.일반수용비 3,540 3,540 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.급식용식재료비 30,529 39,173 -8,644식품비  -8,644,400×1회= -8,644,000

4.비품구입비 1,800 1,800 0  

3.우유급식비 792 792 0

1.우유대금 792 792 0  

4.학교급식기구 확충비 및 대체급식비36,232 36,232 0

1.급식용식재료비 9,255 9,255 0  

2.비품구입비 26,977 26,977 0  

2.보건 관리 5,872 5,872 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,202 3,202 0

1.보건교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 0 0 0  

2.감염병 예방 27 27 0

1.교육운영비 27 27 0  

3.보건약품물품구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.응급학생처치 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0  

5.보건실운영 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0  

6.학생건강검사 585 585 0

1.학생복지비 585 585 0  

7.[국고]흡연예방 , 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,670 2,670 0

1.먹는물관리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.냉난방기 청소비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.교육격차 해소 80,879 80,879 0

1.급식비지원 31,682 31,682 0

1.농산어촌 무료급식 지원금 31,682 31,682 0

1.학생지원금 31,682 31,682 0  

2.방과후학교활동비지원 42,600 42,600 0

1.초등돌봄교실 지원금 31,000 31,000 0

1.학생지원금 31,000 31,000 0  

2.농산어춘 방과후학교 지원금 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

3.누리과정비지원 6,597 6,597 0

1.유치원 누리과정 지원금 6,597 6,597 0

1.학생지원금 6,597 6,597 0  

4.학생복지 12,880 12,880 0

1.교육복지우선 12,100 12,100 0
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1.어울림학교 운영비 12,100 12,100 0

1.운영수당 3,184 3,184 0  

2.교육운영비 8,264 8,264 0  

3.목적사업업무추진비 652 652 0  

2.학생복지운영 780 780 0

1.졸업앨범 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

3.기본적 교육활동 87,932 87,376 556

1.교과 활동 70,113 68,557 1,556

1.교과활동지원 6,701 6,701 0

1.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0학습준비물  423,000원×1회= 423,000

저소득층 학습준비물  -423,000원×1회= -423,000

2.지도서구입 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

3.보충과정운영 2,341 2,341 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 901 901 0  

4.보결수업지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.체육교과활동 1,622 1,622 0

1.교과운영 1,022 1,022 0

1.교육운영비 1,022 1,022 0  

2.스포츠클럽 활동비 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

4.예술교과활동 8,100 8,100 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.예술교육 여건개선비 7,300 7,300 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 20 20 0  

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

5.외국어교과활동 1,559 1,559 0

1.영어교과활동 219 219 0

1.교육운영비 219 219 0  

2.영어캠프운영 1,340 1,340 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 800 800 0  

6.선택교과활동 416 416 0

1.다문화이해교육 416 416 0

1.운영수당 128 128 0  

2.교육운영비 288 288 0  

7.특수교육교과활동 10,640 10,640 0

1.특수교육 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0비품구입  510,000원×1회= 510,000

현장체험학습비  -510,000원×1회= -510,000

2.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

3.특수교육대상자 방과후학교 3,840 3,840 0

1.운영수당 1,792 1,792 0  

2.교육운영비 2,048 2,048 0  

4.특수교육대상자 치료지원비 2,800 2,800 0
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1.학생복지비 2,800 2,800 0  

8.유치원교과활동 36,875 35,319 1,556

1.자율연수 150 150 0

1.여비 150 150 0  

2.교육과정워크숍운영 50 50 0

1.여비 50 50 0  

3.학교안전공제회관리 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0  

4.공기질관리 596 596 0

1.일반수용비 596 596 0  

5.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.교과운영 8,222 7,072 1,150

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 5,472 5,472 0교재교구구입  150,000원×1회= 150,000

교육활동사진인화  -150,000원×1회= -150,000

3.학습준비물 900 900 0  

4.비품구입비 1,150 0 1,150비품구입  1,150,000원×1회= 1,150,000

5.도서구입비 500 500 0  

7.학급환경정리 277 1,427 -1,150

1.교육운영비 277 1,427 -1,150유치원환경정리용품  -1,150,000원×1회= -1,150,000

8.청소용품구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.학생체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.연합체육대회 171 171 0

1.교육운영비 171 171 0  

11.학예회활동 310 310 0
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1.교육운영비 310 310 0  

12.어린이날행사 166 166 0

1.교육운영비 166 166 0  

13.산타행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

14.현장학습 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

15.학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

16.특성화활동 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

17.종일반운영 7,980 7,980 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.교육운영비 1,480 1,480 0  

18.입학식행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

19.졸업식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

20.학부모교육 331 331 0

1.일반수용비 131 131 0  

2.운영수당 200 200 0  

21.누리과정 지원금 8,582 7,026 1,556

1.교육운영비 8,582 7,026 1,556
(성립전)현장체험학습비  100,000원×8회 

=
800,000

(성립전)종일반 간식비  100,000원×4회= 400,000

(성립전)학습준비물  35,530원×10회= 356,000

22.독서교육 지원비 2,200 2,200 0
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1.비품구입비 660 660 0  

2.도서구입비 1,540 1,540 0  

2.창의적 체험활동 17,819 18,819 -1,000

1.자율활동 4,900 5,400 -500

1.학예회활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학급활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.학교사랑행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학생자치활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500학생자치행사활동  -500,000원×1회= -500,000

2.현장체험학습활동 10,901 11,401 -500

1.현장학습 4,981 4,981 0

1.교육운영비 4,981 4,981 0간식비및식비  -365,000원×1회= -365,000

입장료  365,000원×1회= 365,000

2.학년현장학습 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

3.수영체험학습 465 465 0

1.교육운영비 465 465 0  

4.환경체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.빙상문화체험학습 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

6.수학여행 4,600 5,100 -500

1.교육운영비 4,600 5,100 -500
4,5,6학년역사문화체험학습  -500,000원

×1회=
-500,000
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3.동아리활동 1,745 1,745 0

1.스카우트활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생복지비 1,245 1,245 0

1.학생복지비 1,245 1,245 0  

4.진로활동 273 273 0

1.자기이해활동 273 273 0

1.교육운영비 273 273 0  

2.진로체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 93,900 91,533 2,367

1.방과후학교 운영 69,992 68,000 1,992

1.방과후학교운영 25,790 25,650 140

1.교과프로그램 3,780 3,330 450

1.운영수당 3,780 3,330 450강사비  450,000원×1회= 450,000

2.특기적성교육 9,400 7,120 2,280

1.운영수당 8,600 6,120 2,480강사비  800,000원×1회= 800,000

강사비(방학중)  30,000원×8시간×7일= 1,680,000

2.교육운영비 800 1,000 -200교재교구구입  -200,000원×1회= -200,000

3.방과후학교운영 12,610 15,200 -2,590

1.운영수당 10,412 10,752 -340강사비  -340,000원×1회= -340,000

2.교육운영비 2,198 4,448 -2,250중식비(방학중)  -2,250,000원×1회= -2,250,000

2.돌봄교실운영 44,202 42,350 1,852

1.방과후연계형 돌봄교실 7,500 7,500 0

1.운영수당 5,700 5,700 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.돌봄교실 전담인력  인건비 14,327 12,475 1,852

1.무기계약직원인건비 12,836 10,984 1,852기본급  580,000원×1회= 580,000
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(성립전)기본급  143,640원×1명= 144,000

교통보조비  50,000원×1회= 50,000

(성립전)정기상여금  75,000원×2회= 150,000

(성립전)퇴직금  148,000원×1명= 148,000

(성립전)급식비  130,000원×6개월= 780,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,091 1,091 0  

3.돌봄교실  운영비(오후돌봄교실) 10,845 10,845 0

1.운영수당 2,592 2,592 0  

2.교육운영비 8,253 8,253 0  

4.방과후돌봄 권역별 협의회비 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0  

2.목적사업업무추진비 240 240 0  

5.돌봄교실 환경개선비 9,580 9,580 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.비품구입비 4,180 4,180 0  

2.독서활동 11,008 10,633 375

1.독서활동운영 11,008 10,633 375

1.독서활성화지원 6,116 5,741 375

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입비 5,516 5,141 375책꾸러미 도서구입  25,000원×15명= 375,000

2.교과용 도서구입비 4,892 4,892 0

1.도서구입비 4,892 4,892 0  

3.기타 선택적 교육활동 12,900 12,900 0

1.기타선택적교육운영 12,900 12,900 0

1.행복한 배움-삶 학급프로젝트 운영비4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.정읍특색교육과정 운영 4,700 4,700 0
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1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

3.지역사회연계동아리(마을샘)운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,776 3,776 0  

2.교육운영비 224 224 0  

5.교육활동 지원 60,297 38,617 21,680

1.교무업무 운영 6,080 6,080 0

1.교무학사운영 6,080 6,080 0

1.학교환경정리 3,990 3,990 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 990 990 0  

2.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

3.교무학사 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.졸업식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.교육과정계획 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.생활지도운영 3,172 3,172 0

1.학교폭력예방 3,072 3,072 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.인성교육 1,572 1,572 0

1.운영수당 200 200 0  
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2.교육운영비 1,372 1,372 0  

3.어깨동무 학교 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생안전교육 100 100 0

1.운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 6,991 6,711 280

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.정보화실운영 6,791 6,511 280

1.학교정보화지원 29 29 0

1.기타공공요금 29 29 0  

2.학생용 컴퓨터 구입 4,322 4,322 0

1.비품구입비 4,322 4,322 0  

3.소프트웨어 교육비 2,440 2,160 280

1.일반수용비 280 0 280
컴퓨터운영체제 업그레이드  10,000원×28

대=
280,000

2.교육운영비 160 160 0  

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 44,054 22,654 21,400

1.교육환경개선 44,054 22,654 21,400

1.시설일반관리비 19,554 18,154 1,400

1.일반수용비 19,554 18,154 1,400조합놀이시설 이전설치  -900,000원×1회= -900,000

소규모수선비  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)통학버스 하차확인장치설치비  

300,000원×1식=
300,000

2.교육환경개선비품구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

3.다목적교실 비품구입 20,000 0 20,000
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1.비품구입비 20,000 0 20,000(성립전)윈도우커튼  900,000원×14식= 12,600,000

(성립전)LCD프로젝터  4,000,000원×1대= 4,000,000

(성립전)배구지주대  2,000,000원×1개= 2,000,000

(성립전)사회자단상  400,000원×1개= 400,000

(성립전)다적교실 비품  250,000원×4종= 1,000,000

6.학교 일반운영 106,409 106,749 -340

1.학교기관 운영 36,360 37,311 -951

1.부서기본운영 23,630 24,581 -951

1.교장실운영 9,752 9,602 150

1.일반수용비 752 752 0  

2.여비 1,300 1,150 150관외출장여비  150,000원×1회= 150,000

3.일반업무추진비 4,700 4,700 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,410 6,710 -300

1.여비 6,410 6,710 -300관외출장여비  -500,000원×1회= -500,000

관내출장여비  200,000원×1회= 200,000

3.행정실운영 1,750 1,600 150

1.여비 1,750 1,600 150관외출장여비  150,000원×1회= 150,000

4.사무용품구입 4,669 5,620 -951

1.일반수용비 4,669 5,620 -951복사용지구입  120,000원×1회= 120,000

전산소모품  -1,071,000원×1회= -1,071,000

5.업무용도서구입 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

6.간행물구독 624 624 0

1.일반수용비 624 624 0  

7.재정보증수수료 75 75 0

1.기타공공요금 75 75 0  

8.사무용기기관리 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 12,730 12,730 0

1.유치원시설관리 5,550 5,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0  

2.유치원운영 560 560 0

1.여비 560 560 0  

3.유치원공공요금 5,620 5,620 0

1.전기요금 3,500 3,500 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

4.유치원사무관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 68,199 67,588 611

1.학교시설장비유지 68,199 67,588 611

1.시설일반관리비 753 753 0

1.기간제직원인건비 753 753 0  

2.공공요금및제세 18,968 18,737 231

1.전기요금 10,400 10,200 200전기요금  200,000원×1회= 200,000

2.상하수도료 2,800 2,800 0  

3.기타공공요금 5,768 5,737 31우편요금  200,000원×1회= 200,000

전화요금  -169,000원×1회= -169,000

3.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0  

4.시설관리용역료 26,397 26,397 0

1.일반수용비 26,397 26,397 0  

5.폐기물처리 125 125 0

1.일반수용비 125 125 0  

6.화장실관리 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

7.당직관리 3,446 3,446 0

1.일반수용비 3,446 3,446 0  

8.시설관리원  인건비 10,190 9,840 350

1.기간제직원인건비 9,150 8,800 350인건비  350,000원×1회= 350,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.기간제직원법정부담

금
540 540 0  

9.청소원 인건비 7,620 7,590 30

1.기간제직원인건비 7,030 7,000 30인건비  30,000원×1회= 30,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
390 390 0  

3.학교운영 협력 1,850 1,850 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,050 1,050 0

1.학부모교육 1,050 1,050 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

7.학교 재무활동 633 633 0

1.예비비 633 633 0

1.예비비 633 633 0

1.예비비 633 633 0

1.예비비 633 633 0  

세출합계 605,257575,139 30,118

15 발행일 : 2019-03-13


